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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší kapacitní problémy expedičního skladu hotových výrobků ve

společnosti Kovárna VIVA a.s. Cílem projektu je zvýšení kapacity skladu na úroveň, která

je schopna pojmout plánovaný nárůst prodejů. Prvním předpokladem je teoretická část,

v níţ byly zpracovány informace z oblasti logistiky, skladování, zásob a automatizace.

Tato část je základem pro část praktickou. V praktické části byla s vyuţitím layoutů, ABC

metody a analýzy budoucích prodejů zmapována současná situace a na jejím základě byla

navrhnuta moţná řešení. Po výběru jednoho z nich se v projektové části přistupuje

k samotné realizaci projektu. Návrh layoutu, toku zboţí, mapy skladu a nastavení IT

systémů vedl k realizaci celého projektu. Výsledkem této práce je zrealizovaný projekt dle

návrhu, s vypočtenou dobou návratnosti včetně vytvoření následných dílčích materiálů,

jako jsou směrnice či reporting.

Klíčová slova: štíhlá logistika, sklad, zásoby, ABC analýza, automatizace

ABSTRACT

The Master´s thesis solves the capacity problems of a shipping department at the company

Kovárna VIVA a.s. The aim is the incremental growth of storage capacity to meet the new

sales projections. Firstly is executed the theoretical aspects of logistics, warehousing,

stocks and automation. This is the basis for the practical part. In the practical part were

performed layout, ABC and sales analysis. Afterwards, based on the analysis, solutions

were proposed. Management of the company chose one of them, so in the project part of

this solution is realized using layout, map of warehouse, material flows and IT systems.

The result of this thesis is a fully implemented project with calculated return on investment

over time and supporting materials such as manuals and metrics.
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ÚVOD

V době ekonomického růstu, který je spojen se zvyšováním se mezd, prodeje automobilů

trhají rekordy. To klade velmi vysoké nároky jak na automobilky, tak i na jejich

dodavatele. Pro ty, kdoţ jsou na konci řetězce, to můţe být v konečném důsledku dokonce

i sloţitější. Automobilky uţ nevyţadují pouze 100% kvalitu za nízkou cenu. Standardem

začíná být doručování Just-in-Time či Just-in-Sequence. Schopnost pruţně reagovat na

změny výroby. Všechny tyto poţadavky začínají vést k tomu, ţe společnosti se uţ nedívají

na příleţitosti ke zlepšení jenom ve výrobě, ale hledají i v jiných oblastech, jako je

například logistika. Je důleţité si uvědomit, ţe i samotné zvýšení výroby neovlivní pouze

výrobní oblast společnosti. Zasáhne také údrţbu, logistiku či kvalitu.

V této situaci se při zpracovávání diplomové práce nacházela právě společnost Kovárna

VIVA a.s. Zvýšení objemů prodeje bylo tak razantní, ţe kapacita expedičního skladu

hotových výrobků přestala stačit. Tato situace tedy vedla k projektu s názvem Navýšení

skladovacích kapacit expedičního skladu, který popisuje diplomová práce. Cílem bylo

navrhnout a zrealizovat vhodnou úpravu stávající budovy tak, aby pokryla potřeby

zvýšených prodejů a umoţnila pracovníkům expedice odbavit více kamionů denně.

Diplomová práce se skládá ze tří částí – teoretické, analytické a projektové. V teoretické

části je definována samostatná logistika, skladování a metody štíhlé logistiky.

Automatizaci ve skladování je pak věnováno samostatné téma.

Analytická část po představení společnosti Kovárna VIVA a.s. odhaluje stávající situaci

expedičního skladu. Přezkoumání layoutu, kapacit, definování expedovaného mnoţství a

odhad budoucích prodejů poskytl celkový přehled nad současným stavem. Tento přehled

byl poté východiskem pro projektovou část.

V projektové části jsou prvně definovány cíle projektu, projektový tým a je zpracována

riziková a SWOT analýza. Byly navrţeny a vedení společnosti odprezentovány tři různé

varianty zlepšení a po výběru jednoho z nich započala práce na detailním návrhu tohoto

řešení. Byl vytvořen nový layout skladu, mapa zaskladnění beden, proběhly úpravy

informačního systému. Poté byl návrh zrealizován a předán do standardního uţívání.

V poslední fázi po realizaci byly zpracovány podpůrné záleţitosti, jako report výkonnosti

či manuál správného zaskladnění beden. Nakonec byla spočítána návratnost investice.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je zefektivnit stávající systém skladování hotových výrobků

tak, aby kapacita expedičního skladu dostatečně pokryla odhadované budoucí zvýšení

prodejů. Aby byl cíl splněn, je potřeba zvýšit kapacitu skladu o 69 %, coţ znamená

minimálně 900 nových skladovacích míst. Tohoto má být dosaţeno pouze úpravou a

změnou stávajícího skladu a skladovacího systému, naopak nejsou ţádoucí stavební úpravy

budovy, stavba nové budovy či přemístění stávajícího skladu do jiné budovy patřící

společnosti. A to většinou z důvodu umístění skladu v areálu Svitu, kdy kaţdý zásah,

stavba či přístavba musí být schválena památkovým úřadem. Projekt musí být dokončen do

konce roku 2016.

Pro dosaţení cíle bude vyuţito empirických i teoretických metod. Bude provedena analýza

literatury, analýza pokladů jako layouty, materiálové toky, tabulky prodejů a zásob. Ty

budou podrobeny ABC analýze. Dále bude proveden průzkum trhu vedoucí k návrhu

řešení. Pro potřeby projektu bude vypracován logický rámec projektu a analýza RIPRAN a

SWOT. Během projektu bude také vyuţito rozhovorů s pracovníky, jichţ se nový systém

skladování dotkne nejvíce. Tyto rozhovory by měly vést ke kladnému přijetí změny

danými pracovníky.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Pojem logistika můţe být vysvětlen řadou definic. Například Drahotský s Řezníčkem

(2003, s. 1) mluví o pohybu zboţí a materiálu, putujícího z místa vzniku do působiště

spotřeby. Spadají sem jak komunikační, informační, tak i řídicí systémy. Cempírek, Kampa

a Široký (2009, s. 7) hlavní předmět logistiky vidí v zabezpečení a realizaci řízení

materiálového toku. Oudová (2013, s. 8) upozorňuje na častou záměnu slov logistika a

doprava. A zároveň dodává definici, kdy říká, ţe cílem logiky je dopravit správnou věc

v odpovídajícím mnoţství na správné místo, včas a za odpovídající cenu. Naproti tomu

Bigoš, Kiss a Ritók chápou logistiku jako vědu o řízení zdrojů, které slouţí k dosahování

cíle (2008, s. 16). Autoři Sixta se Ţiţkou povaţují logistiku za kvantitativní řízení, jeţ

ukazuje a odhaluje úzká místa v toku materiálu. Logistika je i ekonomickým postojem,

manaţerskou koncepcí, která přidává hodnotu výrobku a nese zodpovědnost za veškerý

pohyb a zásobu materiálu. (Gros, 1993, s. 12). Ţe je to opravdu důleţitá část řetězce

potvrzuje i článek v časopisu Logistika (s. 15), který uţ v roce 1999 předpovídal, ţe

logističtí pracovníci zaujmou důleţité pozice i ve vedení společností. Dodává, ţe pro

kariéru v logistice je zapotřebí široké pole vědomostí. S jinou definicí přišli Sixta

s Mačátem v roce 2005 (s. 38-41), kde logistiku vidí jak toky informací, financí a

materiálu, kde cílem je splnění poţadavků zákazníka. Zasahuje uţ do vývoje výrobku

(výběr dodavatele), ale také se naopak stará o likvidaci zastaralého výrobku.

Stehlík a Kapoun (2008, s. 18) chápou logistiku jako činnost, která v konečném efektu

zasahuje do různých oblastí materiálového hospodářství, jako volba místa podnikání,

balení či doprava. Dle definice Evropské logistické asociace, kterou interpretoval Preclík

(2006, s. 3) logistika zasahuje do vývoje, nákupu, výroby a distribuce tak, aby byly

uspokojeny poţadavky zákazníka a při co nejmenších nákladech a minimálních výdajů

kapitálu.

1.1 Druhy logistiky

Lambert, Elramm a Stock ve své knize (2005, s. 2) uvádí tyto druhy logistiky:

 business logistics – podniková logistika

 channel managment – řízeni distribučních kanálů

 distrbution – distribuce

 industrial logistics – průmyslová logistika
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 logistical management – logistické řízení

 material management – řízení materiálů

 physical distribution – distribuce z boţí

 quick-response system – systémy rychlé odezvy

 supply chain management – řízení zásobovacích řetězců


[…]


hodnot. Byl brán na vědomí postupný nárůst poloţek aţ k 50 %, viz kapacitní propočty.

8.8 Návratnost investice

Návratnost investice byla počítána ze vzorce pro relativní úsporu fixních nákladů, kdy

fixní náklady na provoz skladu jsou neměnné, ale díky zvětšení kapacity klesá fixní náklad

na jedno skladovací místo či metr čtvereční skladovací plochy. Tato úspora fixních

nákladů se tedy neprojeví v peněţním toku, firma stále platit bude tytéţ peníze. Vzorec pro

relativní úsporu fixních nákladů vypadá následovně:

ú𝑠𝑝𝑜𝑟𝑎 𝑓𝑖𝑥𝑛í𝑐ℎ 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑ů = 𝑓𝑖𝑥𝑛í 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑥(
𝑛𝑜𝑣ý 𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑠𝑘𝑙𝑎𝑑𝑜𝑣𝑎𝑐í𝑐ℎ 𝑚í𝑠𝑡

𝑝ř𝑒𝑑𝑐ℎ𝑜𝑧í 𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑠𝑘𝑙𝑎𝑑𝑜𝑣𝑎𝑐í𝑐ℎ 𝑚í𝑠𝑡
− 1)

Poté dělíme hodnotu investice v korunách vypočtenou hodnotou relativní úspory fixních

nákladů. Výsledek vychází stejně, i pokud místo počtu skladovacích míst dosadíme

velikost skladovací plochy v metrech čtverečních, jelikoţ se nárůsty vyjádřeny v poměru
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shodují. Společnost si nepřeje zveřejňovat přesná čísla nákladů či investice, zjednodušená

tabulka níţe tedy ukazuje dostupné údaje, ze kterých, dle vzorců uvedených výše, byla

vypočtena relativní návratnost investice. Ta činí 1,8 let.

Tab. 18 – Finanční zhodnocení projektu (vlastní zpracování)

Minulý

stav

Současný

stav

Kapacita skladu pro střední část 724 1744

Zaskladněná plocha v m
2
441 1062

Fixní náklad skladu ročně x x

Fixní náklad na m
2
x/441 x/1062

Náklady projektu - y

Návratnost investice (roky) - 1,8
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zvýšit kapacitu expedičního skladu společnosti Kovárna

VIVA a.s. minimálně o 69 %. Ta by měla splnit zvýšené poţadavky prodejů v budoucnu.

Vyjádřeno čísly, na skladovací místa, je to narůst z 1300 poloţek na alespoň 2200. Bylo

dovoleno pouze zefektivnit skladovací systém stávající budovy bez stavebních úprav či

dokonce stavby nové budovy. Projekt musel být dokončen v roce 2016.

Práce je zahájena teoretickou literární rešerší, která se zabývá tématy jako logistika,

skladování, zásoby a automatizace. Na základě poznatků této rešerše byla zpracována

praktická část.

Představení společnosti Kovárna VIVA a.s. otevírá praktickou část. Po představení

společnost následuje analýza současného stavu. S pouţitím informačních systémů, metod

průmyslového inţenýrství a analýzy budoucích stavů byla vypracována souhrnná tabulka

kaţdého výrobku společnosti. Obsahovala informace o zákazníkovi, výšce obalu a

obrátkovosti. Prozkoumány byly také materiálové toky a layouty skladu, coţ poskytlo

představu o moţnostech řešení nového skladovacího systému.

V projektové části byl nejprve definován samotný projekt, projektový tým a časový plán.

Zpracována byla SWOT a RIPRAN analýza. Díky informacím získaným v analytické části

byly navrţeny a vedení společnosti prezentovány tři varianty řešení. Vedení se rozhodlo

pro časově i finančně nejméně náročnou variantu. Tou byl stacionární modulový regálový

systém obsluhovaný retrakem. V návaznosti na moţnosti tohoto řešení a materiály

dodavatele byl vytvořen nový layout skladu. Na základě souhrnné tabulky zpracované

v analytické části byla navrţena mapa zaskladnění. Proběhly úpravy informačního

systému, který byl také spárován s novými čtečkami a tablety usnadňující obsluhu skladu.

Projekt byl kompletně předán do uţívání společnosti Kovárna VIVA a.s. 16. října 2016.

Práce na projektu však pokračovaly i nadále. Byl vytvořen manuál zaskladňování beden,

byla vytvořena směrnice na uţívání skladu s ohledem na bezpečnost a v neposlední řadě

také report výkonnosti expedice. Ten slouţil primárně k optimalizaci expedičních procesů,

ale také ukázal 30% meziroční nárůst expedovaných poloţek. Návratnost investice byla dle

výpočtů 1,8 let. Projekt se pohyboval v řádech jednotek milionů.

Tato práce byla pro společnost velmi přínosná, coţ ukazuje hlavně fakt, ţe dle mého

návrhu byla realizována. Osobně jsem měl na starost i projektovou část a realizaci, pouze

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 81

finální rozhodnutí a záleţitosti, kde se vyskytovaly finance, měli na starost kompetentní

osoby. Pro mě osobně byla tato zkušenost s takovým projektem obrovsky přínosná, jelikoţ

z pozice stáţisty jsem do začátku toho projektu zpracovával pouze pomocné analýzy apod.

S tímto projektem najednou přišla zodpovědnost a tlak. Avšak projekt byl zpracován včas,

přijat pozitivně, tudíţ realizován a já, pokaţdé kdyţ jsem procházel okolo tak velkého

skladovacího systému, jsem pociťoval hrdost, ţe zde vznikl i díky mně.
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