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Téma DP: Projekt navýšení skladovacích kapacit expedičního skladu ve společnosti Kovárna VIVA a.s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá problematikou navýšení skladovacích kapacit expedičního skladu ve společnosti

Kovárna VIVA a.s. Podle zadání se práce dělí na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část přibližuje problematiku logistiky, skladování či přepravních jednotek nebo plýtvání v

logistice. Tato část práce je zpracována přehledně, obsahuje literární rešerši. Diplomant využil všechny

zdroje definované v zadání diplomové práce.

Praktická část nejprve představuje společnost a dále analyticky řeší potřebu skladovacích míst nového

řešení, které diplomant následně navrhuje v části projektové. Propočty jsou poměrně podrobné včetně

simulace obrátkovosti artiklů v různě stanoveném časovém období. Projekt je jasně definován, nechybí

žádná z projektových náležitostí. Cíl je měřitelně stanoven. Projektová část obsahuje také SWOT analýzu

projektu, což není relevantní z pohledu povahy této analýzy strategického typu. Také bych očekávala hlubší

propracovanost jednotlivých variant řešení, což je bohužel omezeno z pohledu požadavku firmy na

nezveřejnění údajů v diplomové práci. Stejně tak i propracovanost nákladové stránky projektu.

Diplomová práce je zpracována kvalitně, je vidět, že se diplomant tématu věnoval. Úroveň práce bohužel

snižují některé formální náležitosti, množství gramatických chyb a nedůslednost zpracování některých

uvedených údajů. I grafická stránka práce mohla být lépe zpracována.

Proč byla obrátkovost artiklů v pracovní dny určena na 9 dnů? Viz. str. 48.

Jak byly řešeny logistické toky naskladnění materiálu do expedičního skladu v případě takto navýšené

kapacity?

Práce kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 07.05.2018

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta DP